
z

　

リバーシビックマネージャー（ＲＣＭ）：住民のボランティア活動の一環として、河川管理の支援をしていただくことを目的に創設された制度です

京浜河川事務所リバーシビックマネージャー機関紙 ２０２２年 ７月号【２３２号】

国土交通省関東地方整備局 京浜河川事務所ＲＣＭ事務局 URL：https://www.ktr.mlit.go.jp/keihin/

TEL：045-503-4015 FAX：045-503-4092 メール／ktr-keihia50@mlit.go.jp

2022年

７

嶋崎事務所⻑挨拶 RCM説明会

第１１期リバーシビックマネージャーの任期２年が満了し、第１２期(令和４年７⽉１⽇〜令和６
年６⽉３０⽇)リバーシビックマネージャーがスタートしました。
委嘱式は６⽉２９⽇(水)に、京浜河川事務所において開催されました。
第１２期リバーシビックマネージャーには総勢２６名の方に委嘱させていただくこととなり、委
嘱式には１２名の方の出席(うちwebでの参加者３名)をいただきました。当⽇残念ながら出席できな
かった皆様にも、今後分科会等でお目にかかれることを楽しみにしています。皆様２年間よろしく
お願いいたします。
当⽇は、第⼀部として委嘱状の授与を出席者全員⼀⼈ひとりに⾏った後に、嶋崎事務所⻑の挨拶、
事務所出席者の紹介、分科会ごとの記念撮影を⾏いました。
その後第二部として、事務所の事業概要及びRCM活動内容等の説明、最後に質疑応答を⾏い、こ
れからの活発な活動を期待しまして閉会となりました。

第１２期リバーシビックマネージャー（RCM）委嘱式開催
第12期RCM活動スタート！



RCM事務局より

いよいよ第12期のRCMが始まりました。委嘱させていただいた26名の方々は、⻑年活動されている方、新たに活動さ
れる方、様々いらっしゃいますが、皆様は、多摩川、浅川、鶴見川及び相模川に⽇頃から足を運び、河川を見守ってお
られる方ばかりです。そうした中で見聞きした情報やご意見をぜひお寄せいただければと思います。
これから2年間どうぞよろしくお願いいたします。 RCM事務局 志村・田中・⿊田

今回は、ご報告がありませんでした
令和４年６月RCM活動報告

河川水難事故防止！ 川で安全に楽しく遊ぶために

第１２期リバーシビックマネージャーの皆様へのお願い

皆様からのご報告お待ちしております！

昨今、ゲリラ豪雨と言われる急激な大雨の影響により、河川の水位が急激に上昇し、水難事故に至
るケースが数多く発生しております。
河川空間は、やすらぎを与えてくれるとても心地よい空間であるとともに、昨今の異常気象の影
響もあり、豪雨の際には急激な水位上昇により水難事故が発生する危険性があるという事を河川を
利用する皆様には、ご承知おきくださいますようお願い申し上げます。

委嘱式に参加された方には、活動時の注意事項をお話させていただきましたが、悪天候時に河川
に近づくことや河川利用者から話を聞く際等は無理をせず、まずはご自身の身の安全を最優先に活
動してください。皆様からのたくさんのご報告をお待ちしております。
また、今後もこの紙面等で当方から様々な情報を提供させていただきます。

出典:国土交通省水管理・国土保全局HP


